

วันที่ 12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไรท์ทันเนลลิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“บริษัทย่อย”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน และฐานะทางการเงินสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

**ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**

งบกำไรขาดทุน หน่วย: ล้านบาท	1Q/65	1Q/66	เปลี่ยนแปลง YoY	
			จำนวนเงิน	%
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	502.09	619.19	117.11	23.32%
รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง	0.27	5.45	5.17	1,909.23%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	0.80	0.80	-
รายได้อื่น	1.33	1.91	0.57	42.91%
<b>รวมรายได้</b>	<b>503.69</b>	<b>627.34</b>	<b>123.65</b>	<b>24.55%</b>
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง	463.04	560.61	97.57	21.07%
ต้นทุนขายวัสดุก่อสร้าง	0.26	5.43	5.17	2019.92%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57.98	74.02	16.04	27.66%
โอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.90	-	(0.90)	-100.00%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>522.18</b>	<b>640.05</b>	<b>117.87</b>	<b>22.57%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>(18.49)</b>	<b>(12.71)</b>	<b>5.78</b>	<b>31.27%</b>
รายได้ทางการเงิน	0.18	0.21	0.03	17.78%
ต้นทุนทางการเงิน	(15.74)	(31.68)	15.95	101.35%
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>(34.04)</b>	<b>(44.18)</b>	<b>(10.14)</b>	<b>-29.77%</b>
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	8.73	6.00	(2.74)	-31.33%
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>(25.32)</b>	<b>(38.19)</b>	<b>(12.87)</b>	<b>-50.84%</b>
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	7.78%	9.46%		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	-5.03%	-6.09%		

## ผลการดำเนินงานประจำปี

1. รายได้ บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส ที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มูลค่า 627.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 123.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.55 รายได้หลักที่สำคัญ ได้แก่ รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างมูลค่า 619.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 117.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.32 เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 ได้ผ่อนคลายมากขึ้นเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

2. ค่าใช้จ่าย บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับไตรมาส ที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มูลค่า 640.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 117.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.57 โดยค่าใช้จ่ายที่สำคัญได้แก่ ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างจำนวนเงิน 560.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 97.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.07 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนรับเหมาก่อสร้างนั้นมีผลตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น แต่เมื่อคิดเป็นสัดส่วนของรายได้ ต้นทุนรับเหมาก่อสร้างลดร้อยละ 2 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นจำนวนเงิน 74.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 16.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.66% เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน ค่าที่ปรึกษา และค่าใช้จ่ายในการออกและเสนอขายหุ้นกู้

3. ความสามารถในการทำกำไร สำหรับไตรมาส ที่ 1 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดกำไรขั้นต้น 58.58 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 9.46 โดยกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 19.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.04 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดขาดทุนสุทธิจำนวน 38.19 ล้านบาท โดยขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 12.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.84 การเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนสุทธิดังกล่าว เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานและค่าที่ปรึกษารวมถึงต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

## ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2565	ณ วันที่ 31 มี.ค. 2566	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์	4,515.40	4,961.45	446.05	9.88%
หนี้สิน	3,485.18	3,969.61	484.43	13.90%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,030.22	991.84	(38.38)	-3.73%

1. สินทรัพย์รวม ณ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่า 4,961.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 446.05 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.88 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้นจำนวน 186.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.99 ซึ่งเป็นรายได้ตามอัตราส่วนของงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกชำระจากลูกค้า สินค้าคงเหลือและวัสดุรอโอนเข้างาน เพิ่มขึ้น 57.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.05 โดยส่วนใหญ่เป็นวัสดุก่อสร้างสำหรับโครงการใหม่

2. **หนี้สินรวม ณ 31 มีนาคม 2566** บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมูลค่า 3,969.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 484.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.90 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่สำคัญ คือการออกและเสนอขายหุ้นกู้เพิ่มขึ้นจำนวน 692.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 119.24 โดยเสนอขายให้แก่กลุ่มผู้ลงทุนสถาบันและ/หรือผู้ลงทุนรายใหญ่ เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2566
  
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566** บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนเงิน 991.84 ล้านบาท ลดลงจากงวดก่อน จำนวน 38.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.73 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเกิดจากการลดลงจากผลขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 38.19 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพัฒนพงศ์ สุวรรณชาติ)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน (CFO)